UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-NVDH

V/v tăng cường dạy học qua Internet,

trên truyền hình trong thời gian nghỉ

học để phòng, chống dịch Codid-19.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Ninh Thuận, ngày       tháng 03 năm 2020.

Kính gửi:

     - Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

     - Các Trung tâm GDNN-GDTX.

 Thực hiện Công văn số 793/BGDĐT-GDTrH, ngày 12/3/2020 của Bộ

GDĐT về việc tăng cường dạy học qua Internet, trên truyền hình trong thời gian

nghỉ học để phòng, chống Covid-19 và Công văn số 838/UBND-VXNV, ngày

19/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đồng ý cho HS-SV-HV các cơ sở giáo

dục trên toàn tỉnh tiếp tục nghỉ học từ ngày 23/3/2020 đến khi có thông báo đi học

trở lại;

Sở GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục tiếp tục tăng cường dạy học qua

Internet, qua truyền hình, cụ thể như sau:

1. Các nhà trường tiến hành rà soát, tinh giản nội dung dạy học, xây dựng kế

hoạch dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày

03/10/2017 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ

thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm

học 2017-2018 để tổ chức dạy học qua Internet, một cách phù hợp. Trong quá trình

triển khai thực hiện, cần tham khảo, sử dụng các nguồn học liệu tin cậy, chuẩn

xác để tổ chức dạy học và hướng dẫn học sinh học tập.

2. Các nhà trường lựa chọn công cụ dạy học qua Internet phù hợp với nhu cầu

và điều kiện thực tế của từng trường. Trong đó, đặc biệt chú ý đến các điều kiện

bảo đảm tổ chức dạy học qua Internet có chất lượng. Trường Đại học Sư phạm Hà

Nội hỗ trợ miễn phí các nhà trường tổ chức dạy học qua Internet (thông tin liên hệ

có tại địa chỉ https://olm.vn và thư điện tử a@olm.vn) hoặc theo hướng dẫn của Sở

GDĐT tại Công văn số 335/SGDĐT-NVDH, ngày 18/02/2020 về việc tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin cho học sinh học tại nhà trong thời gian nghỉ học

phòng, chống bệnh dịch Covid-19; Công văn số 261/SGDĐT-TCHC, ngày

10/02/2020 về việc hướng dẫn học sinh học trực truyến miễn phí trong thời gian

nghỉ học phòng, chống dịch bệnh đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra...

3. Trong thời gian tỉnh chưa có chương trình dạy học trên truyền hình riêng,

các nhà trường hướng dẫn giáo viên, học sinh tham khảo lịch phát sóng các bài học

(do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam xây dựng) trên

Kênh truyền hình giáo dục quốc gia (kênh VTV7 và một số kênh truyền hình trung

ương khác) và các kênh truyền hình khác được công bố trên cổng thông tin của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (tại địa chỉ http://www.moet.gov.vn).

mailto:a@olm.vn

 2

4. Các nhà trường phân công giáo viên giao nhiệm vụ học tập theo nội dung

bài học và hướng dẫn học sinh thực hiện các buổi học qua Internet, trên truyền

hình; phối hợp với gia đình học sinh có biện pháp quản lý hoạt động học của học

sinh qua Internet, trên truyền hình; nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ

học tập đã giao cho học sinh.

5. Khi học sinh đi học trở lại, các nhà trường tổ chức rà soát, đánh giá kết quả

học tập qua Internet, trên truyền hình. Từ đó, hướng dẫn giáo viên rà soát, tinh giản

nội dung dạy học và điều chỉnh kế hoạch dạy học theo hướng kế thừa những nội

dung kiến thức đã học qua Internet, trên truyền hình nhằm tối ưu thời gian và nội

dung kiến thức cần tiếp tục dạy học trong chương trình theo quy định.

Sở đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung trên. Trong quá

trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Sở GDĐT

(qua Phòng Nghiệp vụ dạy học) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT-Vụ GDTrH (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, P.NVDH (các bộ phận).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Anh Linh

		anhlinh@ninhthuan.gov.vn
	2020-03-23T09:53:07+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2020-03-23T10:51:53-0700

		2020-03-23T10:52:26-0700

		2020-03-23T10:52:44-0700